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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením nového automobilového dílu vyráběné-

ho technologií vstřikovací. Teoretická část se zaměřuje na popis technologických vlastnos-

tí, konstrukčních principů, spojování polymerů a povrchovou úpravou nejčastěji pouţíva-

ných polymerů v automobilovém průmyslu. V praktické části bakalářské práce je vypraco-

ván 3D návrh plastového dílu a statická analýza pomoci softwaru Abaqus/ CAE.

Klíčová slova: vstřikování, výrobek, konstrukce, Catia V5, Abaqus/ CAE

ABSTRACT

My thesis describe construction of new car part, which is making by injection technology.

In the theoretical section I describe polymers properties and making. In the second- practis

part in describe construction proposal and static analysis of new platic part. This con-

struction and anylysis is done by the Abaqus software.

Keywords: injection, part, construction, Catia V5, Abaqus/ CAE
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ÚVOD

Přírodní polymery jako je dřevo, bavlna, vlna, kůţe a slonovina uţívali lidé po tisíce let.

Znali pouze jejich uţitečné vlastnosti. Teprve věda s moderními nástroji se začala zajímat

o strukturu těchto polymerů a kolem roku 1907 se podařilo Berkelandovi synteticky vyro-

bit první umělý polymer, který nalezl technické pouţití. Nazval jej bakelit. Další desetiletí

byly polymery středem zájmu chemiků, kteří připravovali nové polymery na základě syn-

tézy malých organických molekul. Do inţenýrské praxe se polymery dostávají po první a

zejména po druhé světové válce. V padesátých létech minulého století přichází studium

polymerů na akademickou půdu a vznikají výzkumná pracoviště, která se výhradně zabý-

vají strukturou a vlastnostmi polymerů a vzniká věda o polymerech (Physical Polymer

Science). Velmi brzy se ukázalo, ţe syntetické polymery svými vlastnostmi mohou nahra-

dit nejen polymery přírodní, ale často i materiály kovové, keramiku i sklo. S ohledem na

skutečnost, ţe polymery se vyrábějí z relativně levných a dostupných surovin a také proto,

ţe se snadno zpracovávají, došlo k obrovskému rozvoji polymerních materiálů, takţe bez

nadsázky se dá říci, ţe po době bronzové a ţelezné se staly polymery civilizačním materiá-

lem v našem slova smyslu. [3]

K nejrozšířenějšímu technologickému zpracování polymerů v automobilovém průmyslu

patří vstřikování, coţ je cyklický proces. Vstřikování je typické pro hromadnou a velkosé-

riovou výrobu. Výrobky vyráběné vstřikováním mají charakter samostatného dílu, nebo

jsou součástí většího celku, např. přístrojové desky, obloţení dveří, středová konzole, ná-

razníky apod. Často jedná o výrobky značně členitých tvarů, s vysokou rozměrovou přes-

ností. [4]

Výroba přesných výstřiků, výrobky vyráběné technologií vstřikování, předpokládá vedle

praktické zkušenosti i osvojení určitých teoretických vědomostí. Rozsah těchto vědomostí

se vzhledem k dynamice celého oboru neustále zvětšuje a zahrnuje údaje jak o konstrukč-

ních zásadách vývoje výstřiku, tak i znalosti z konstrukce forem a dále znalosti z oboru

reologie, metrologie apod. [6]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRUHY POLYMERŮ, JEJICH VLASTNOSTI A POUŢITÍ

Podat vyčerpávající rozdělení polymerních materiálů není moţné a to pro jejich obrovskou

rozmanitost, jejich rozličné vlastnosti i jejich pouţití. Bude zmíněno jen takové rozdělení,

které je v technické praxi nejběţnější. [3]

1.1 Základní klasifikace polymerů

Obr. 1. Rozdělení polymerů [6]

1.2 Dělení polymerů

1.2.1 Dělení polymerů dle objemu výroby a konstrukční náročnosti

 Polymery komoditní- vyrobí se jich milióny tun ročně a cenově patří k nejlevěj-

ším (PE, PP, PS, SAN, PVC, …).

 Polymery konstrukční- vyznačují se lepšími konstrukčními vlastnostmi neţ po-

lymery skupiny 1 (např.: PA, PC, POM, ABS, PMMA, …).

 Polymery speciální- vyznačují se malým poklesem mechanických vlastností při

teplotách nad 100°C po dlouhou dobu a vysokou odolností vůči vysokým teplo-

tám.(např.: PSU, PPS, PTFE, FEP. PEEK, PI, …). [1]

POLYMERY

Plasty

Reaktoplasty

Termoplasty

Elastomery

Kaučuky
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1.2.2 Dělení polymerů dle různých charakteristik

Tvar molekul - lineární, rozvětvené, zesítěné

Nadmolekulární struktura - amorfní, semikrystalické

Chemie makromolekul - organické, anorganické

Chování v elekt. poli - polární, nepolární

1.3 Vlastnosti a pouţití polymerů v automobilovém průmyslu

1.3.1 Polyolefiny

Polypropylén (PP)

Polypropylen se zpracovává vstřikováním a vyfukováním na menší a duté předmě-

ty, vytlačováním na trubky, desky, profily a výtlačným vyfukováním na fólie. Desky a

bloky lze lisovat z granulí. Polypropylenu vzhledem k jeho mechanickým vlastnostem se

vyuţívá na součásti strojů a přístrojů, např. v automobilovém a spotřebním průmyslu

(vstřikované dílce přístrojových desek a ventilátorů, nárazníky, součást vysavačů, kuchyň-

ských přístrojů) i na trubky a vodní armatury. Odolnost vůči sterilizačním teplotám umoţ-

ňuje jeho pouţití na dílce injekčních stříkaček a jiná zdravotnické techniky. Polypropylenu

se široce vyuţívá k výrobě mechanicky i chemicky odolných vláken. [x]

Tab. 1. Vlastnosti polypropylénu [4, 6]

Hustota [g.cm
-3

] 0,9 – 0,91

Pevnost v tahu [MPa] 22 – 32

Houţevnatost [kJm
-2

] 10 - 15

Taţnost [%] 120 - 700

Navlhavost [%] 0,1
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1.3.2 Polystyrenové plasty

Polystyren (PS)

Široké pouţití nalezl zejména pěnový polystyren, zvláště ve stavebnictví (tepelné a

zvukové izolace) a v obalové technice (např. ochrana přístrojů proti nárazu při manipulaci

a dopravě). Menší mnoţství polystyrenu se spotřebuje k výrobě elektrotechnických součás-

tek a polystyrénových nátěrových hmot odolných kyselinám a zásadám. Měkčené polysty-

rénové fólie, zvláště pak tzv. orientované, úspěšně konkurují polyethylenovým a polyvi-

nylchloridovým, neboť vynikají leskem, průhledností, odolností vůči vodě a elektroizolač-

ními vlastnostmi. [4]

Houţevnatý polystyren (hPS)

Nejpouţívanější způsoby zpracování kromě vstřikování jsou vytlačování a vakuové

tvarování.

Tab. 2 . Vlastnosti polystyrenu [4, 6]

Polystyren PS hPS

Hustota [g.cm
-3

] 1,05 1,05

Pevnost v tahu [MPa] 38 – 40 30 – 35

Pevnost v ohybu [MPa] 85 – 120 70 – 100

Pevnost v tlaku [MPa] 120 100

Rázová Houţevnatost [kJm
-2

] 16 – 20 25 – 60

min. teplota trvalého pouţití [°C] -10 -30

max. teplota trvalého pouţití [°C] 50 65

Navlhavost [%] 0,1 0,2
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Kopolymer styrenu s akrylonitrilem (SAN)

SAN je v porovnání s houţevnatými typy polystyrenu tvrdší, lesklejší a trans-

parentnější, ale houţevnatostí je nepřevyšuje. Chemicky je však nejodolnější ze všech sty-

renových plastů. Dobře odolává alifatickým uhlovodíkům a olejům. Dlouhodobě vydrţí

teplotu 85°C, krátkodobě aţ 95°C. Jeho nevýhodou, ve srovnání se standardním polystyre-

nem, jsou horší elektroizolační vlastnosti a ţlutavé zabarvení. Značný podíl jeho produkce

se pouţívá na výrobky vyztuţené skleněnými vlákny. Pouţívá se na technické výrobky,

např. kryty projektorů, součásti vnitřního vybavení automobilů apod. [4]

Terpolymer ABS

Je dobře zpracovatelný prakticky všemi běţnými technologickými postupy pouţí-

vanými pro termoplasty, tj. tvářením i tvarováním. Nejvýznamnějšími postupy jsou vstři-

kování a vytlačování. Existuje řada různých typů s charakteristickou houţevnatostí, me-


[…]


ním předpokladem pro správnou funkci zařízení bylo nalezení vhodného místa pro ukotve-

ní sestavy odkládacího stolku. V tomto případě byla pro ukotvení zvolena pravá strana

středové konzoly (místo spolujezdce) v automobilu Škoda Fabia druhé generace. Důvodem

byla relativně snadná dosaţitelnost nosné konstrukce automobilu (středový tunel karoserie)

a tím i předpoklad velmi stabilního napojení na tuhé součásti karoserie. Tento prostor byl

pro potřeby bakalářské práce digitalizován pomocí technologie reverzních inţenýrství. K

digitalizaci dat byl pouţit přístroj HandyScan 3D – EXAscan se softwarem VXelements.

Získaná data byla upravena a převedena do softwaru Catia, kde byla zpracována do koneč-

né podoby.

Pro sestavu odkládacího stolku byl zvolen polymerní materiál – polypropylen plněný 30 %

skleněných vláken. Tento materiál byl zvolen na základě definovaných poţadavků a s oh-

ledem na vlastnosti vybraného materiálu.

Při konstrukčních návrzích jednotlivých dílů byly dodrţovány zásady konstrukce vstřiko-

vaných výrobků, jeţ byly popsány v teoretické části této práce. Pro optimalizaci mechanic-

kých vlastností navrţených dílů i mnoţství potřebného materiálu bylo vyuţito pevnostních

analýz metodou konečných prvků v programu Abaqus. Celkem bylo navrţeno a zoptimali-

zováno pět originálních dílů, které společně se skupinou normovaných dílů tvoří sestavu

odkládacího stolku v interiéru automobilu. Všechny základní díly byly navrţeny s ohledem

na výrobní technologii, v tomto případě technologii vstřikování.
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10 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat virtuální 3D prototyp odkládacího prostoru pro

tablet, tiskopisy a psací potřeby do automobilového interiéru v místě spolujezdce. Celá

virtuální 3D sestava byla zkonstruována v programu Catia V5, kde bylo pouţito hybridní

modelováni, které zahrnuje práci s obecnými plochami a objemové modelování.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části jsou

popsány vlastnosti nejčastěji pouţívaných polymerů v automobilovém průmyslu, zásady

navrhování polymerních výrobků, spojování polymerních výrobků a jejich povrchové

úpravy.

Hlavní náplní praktické části byl návrh virtuální 3D sestavy odkládacího stolku v automo-

bilu. V první fázi byl vyhotoven technický popis modelu a zvolen vhodný polymerní mate-

riál pro tuto aplikaci, v tomto případě polypropylen. Dále následoval designový návrh a

digitalizace okolních dílů metodou reverzního inţenýrství. Poté byl zhotoven teoretický

rozbor zatíţení sestavy stolku, na kterou navazovala samotná konstrukce virtuálního proto-

typu. V průběhu konstrukce virtuálního prototypu byly prováděny kontrolní mechanické

analýzy v programu Abaqus / CAE 6.10. Tyto analýzy umoţňovaly zjistit choulostivá mís-

ta jednotlivých dílů sestavy a tím z hlediska konstrukce zoptimalizovat všechny originální

části sestavy odkládacího stolku.

Dalším pokračováním tohoto návrhu by mohla být konstrukce nástrojů pro jednotlivé díly,

tokové analýzy a optimalizace modelu z hlediska toku polymeru, deformací, vibrací apod.

S ohledem na umístění odkládacího stolku v interiéru automobilu, a také jeho povaze, by

musely být provedeny testy bezpečnosti, aby nemohla být ohroţena posádka vozidla.
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g.cm
-3

Hustota.

MPa Pevnost v tahu

kJm
-2

Houţevnatost

% Taţnost, Navlhavost

PP Polypropylén

PS Polystyren

hPS Houţevnatý polystyren

SAN Kopolymer styrenu s akrylonitrilem

POM Polyoximetylen

PA6 Polykaprolaktam

PA66 Polyhexamethylenadipamid

PC Polykarbonát

PUR Polyuretan

°C Teplota

µm Propadlina

3D Trojrozměrný model

CAD Computer Aided Design

CAE Computer Aided Engineering

CAM Computer Aided Manufacturing

σ Napětí

ɛ Deformace

F Síla

E Modul pruţnosti

MKP Metoda konečných prvků (ang.: Finite Element Metod)
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PŘÍLOHA P I: TECHNICKÉ PARAMETRY HANDYSCAN 3D –

EXASCAN

Hmotnost [kg] 1,25

Rozměry [mm] 172x260x216

Snímání [snímku/s] 18 000

Laser II (eye safe )

Rozlišení v ose Z [mm] 0,005

Přesnost [µm] max. 40

ISO [µm/ m] 20 + 100

Vzdálenost snímání [mm] 300

Rozlišení textury -

Rozlišení barvy -

Výstupní formáty
.stl, dae, .txt, .wrl, .obj, fbx,

.ma, .ply, .x3d, .x3dz, .zpr

PŘÍLOHA P II: VÝPOČET PROFILU

Dáno: F = 300N ; L1 = 85 mm ; L2 = 500 mm ; Φ = 35° ; ϬD = 35 MPA , α = 2

√( ) (

)

√( ) (

)

Dovolené napěti z mezi pevnosti:

Počáteční profil je h = 63 mm a b = 63 mm

PŘÍLOHA P III: VÝSLEDEK ZATÍŢENÍ ODKLÁDACÍ DESKY PŘED

A PO OPTIMALIZACI

PŘÍLOHA P IV: PRŮHYB ODKLÁDACÍ DESKY PŘED A PO

OPTIMALIZACI

PŘÍLOHA P V: VÝSLEDEK ZATÍŢENÍ SESTAVY PŘED A PO

OPTIMALIZACI