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Název bakalářské práce:

Inovace interiérového automobilového dílu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá problematikou návrhu interiérového automobilového dílu.

Navrhovaným a popisovaným výrobkem byl odkládací stolek do prostoru spolujezdce.

Zpracovaná práce má rozsah 68 stran včetně 5 stran příloh. K práci je přiložen výkres sestavy

a CD s elekronickou verzí a dalšími dokumenty této práce.

V teoretické části práce student v dostatečném rozsahu i kvalitě provedl literární rešerši ke

zpracovávanému tématu bakalářské práce.

V praktické části práce si student stanovil cíle a popsal použitý software. Dále provedl rozbor

řešení výrobku a určil jeho cílovou skupinu. Pokračoval designovým návrhem výrobku a

digitalizací prostoru, ve kterém má být umístěn. Následoval jednoduchý pevnostní výpočet a

konstrukční návrh sestavy stolku, který byl podložen mechnickými analýzami. Designový a

konstrukční návrh dostatečně diskutoval a podložil výkresem sestavy odkládacího stolku.

David Thomke pracoval samostatně, velmi iniciativně, svědomitě, s dobrou logickou

návazností a prokázal schopnost řešení zadaného problému. Musím vyzdvihnout studentovu

píli při přípravě i zpracování časově náročné bakalářské práce. Zcela sám si zajišťoval

prostředky k provedení dílčích částí své práce (scanovací zařízení, licence programu

k provedení mechanických analýz aj.). Svou práci pravidelně konzultoval, bez odkladu řešil

problémy vyskytující se v průběhu práce. Využíval poznatků i vědomostí získaných studiem

na vysoké škole a studiem odborné literatury použité při tvorbě této práce.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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